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A lng. Álvaro Chirari Torres
RESPONSABLE DE CONTRATACIÓN DIRECTA - RCD

E

lng. Susana Gladys Montesinos Solorzano
Lic. Sergio Emilio Gutierrez Caballero
Lic Carla Noemi Condori Zubieta

COMISION DE CALIFICACION

TNFoRME oE EvALUAcTóN y REcoMENDAcTóN DEL pRoGESo DE
CONTRATACION: "PROYECTO OE VIVIENOA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPTO DE V|LLA SERRANO - FASE (Xl 2024 - CHUQUTSACA"
(PR|MERA CONVOCATORTA), CON CÓOtcO TNTERNO AEV-CH-DC
009124.

Sucre 08 de abril de 2024

o

-lt-,

1. ANTECEDENTES

El proceso de contratación de referencia se ha llevado a cabo bajo los sigu¡entes antecedentes

Se ha iniciado con el requerimiento de la Unidad Solicitante Gestión de Proyectos, en fecha
28 de marzo de 2024, mediante lnforme de Solicitud de Autorizac¡ón de lnicio de Proceso
de Contratación (PRIMERA CONOVOCATORIA) con Cite:
AEV/DlR C H U/AGP_NOT/N ro.013512024 con H.R. l-2024-05667, acompañando los
requisitos establec¡dos.

a

o

b. Aprobación del DCD y autor¡zación de inicio de proceso: A través de Resolución
Administrativa Departamental DDCH N" 02812024 de fecha 28 de marzo de 2024 el RCD,
aprueba el DCD y autoriza el ¡nicio del proceso de contratación.

Publ¡cac¡ón de Convocatoria: La AEVIVIENDA realizó la convocatoria en la página web
de la AEVIVIENDA lWw\! aey ytEf !iá gqir !rto) en fecha 28 de marzo de 2024.

d. Designación Com¡sión de Evaluac¡ón: En fecha 02 de abril de 2A24, med¡ante
Memorándum AEVCH/RCD/N' 03412024. el RDC designa como integrantes de la Comisión
de Evaluación a:

lng. Susana Gladys Montesinos Solorzano
Lic. Sergio Emilio Gutiárrez Caballero
Lic. Carla Noemi Condori Zubieta

Presentac¡ón de Propuestas: Hasta horas 11 00 del 03 de abril de 2024 y apertura de sobres a
horas 11:30 de1 nlrsmo dia, se presentaron los siguientes proponentes:
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Cuadro N''l Proponentes

N" PROPONENTES
PRESENTACIÓN

FECHA HORA

1 CONSTRUCTORA HEFESTOS 03t04t2024 10:39

E|llPRESA CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA TORRES Y TORRES

03104t2024 10 44

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de Contratación
Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación efectuó la apertura de propuestas en la
fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la presentac¡ón de documentos
solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura de Propuestas.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

o De manera previa a la evaluación de la propuesta, en cumplim¡ento al art¡culo'18 del Reg¡amento
para la Contratación Directa de Obras, Adquisición de Mater¡al de Construcción y Servicios de
Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Viv¡enda, se procedió a
revisar la información de los proponentes en los diferentes s¡stemas informáticos internos y externos,
para verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratación.

a) Verificación de impedidos en el Sistema de Contratac¡ones Estatales (SICOES): Se verificó
en el SICOES si el proponente está habilitado para part¡c¡par en procesos de contratación.

N' PROPONENTES
CONTRATOS

RESUELTOS A LA
FECHA

DESISTIMIENTO
DE CONTRATOS

A LA FECHA

1 CONSTRUCTORA HEFESTOS SIN REGISTRO SIN REGISTRO

2
EI\¡PRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
TORRES Y TORRES SIN REGISTRO SIN REGISTRO

o
Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de participar en
procesos de contratación en el SICOES (Ver anexo N' 1).

ó) Ver¡ficac¡ón de des¡stimientos en el S¡stema de Monitoreo de Contrataciones (SIMCO):
Se verificó en el SIMCO que el proponente, no hayan des¡stido de suscribir contratos/ordenes
de compras con la AEVIVIENDA, de acuerdo a lo descrito a cont¡nuactónl

N' PROPONENTES OBSERVAC IONES

SIN REGISTRO

2
EI\¡PRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
TORRES Y TORRES

SIN REGISTRO

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
procesos de contratación en el SIMCO (Ver anexo N'2).

partrcrpar en .^r"{
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c,l Ver¡ficac¡ón Cuadro de Mando lntegral (CMl): Se verificó que los proponentes no cuenten
con otras "adJud icaciones" o "contratos suscritos en e.lecución" con la AEVIVIENDA (Ver anexo
N" 3)

PROPON ENTESN" OBSERVACIONES

1 CONSTRUCTORA HEFESTOS SIN REGISTRO

2
EIVPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
TORRES Y TORRES SIN REGISTRO

a
d) Ver¡ficac¡ón de empresas con cuentas pendientes de la AEVIVIENDA: Se verificó que los

proponentes no tengan cuentas pendientes con la AEVIVIENDA, en el detalle actualizado al 29
de septiembre de 2022 obtenido de la página oficial de la AEVIVIENDA www aevrvrencla Eob bo,
encontrándose lo siguiente (Ver anexo N"4)

N' PROPONENTES OBSERVAC IONES

1 SIN REGISTRO

2 SIN REGISTRO

CONSTRUCTORA I-lEFESTOS
Ef\¡PRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
TORRES Y TORRES

3. EVALUACIÓN DE PROPUESTAS

. PROCESO DE CALIFICACIÓN

La Comis¡ón de Evaluación y Cal¡ficación, procede a evaluar las propuestas según el método de
selección y adjudrcación establec¡do en el DCD, realizando las siguientes actividades:

3.1 EVALUACION PRELIMINAR

a En el marco del numeral 19 del Documento de Contratación Directa, se procede con la
verificación del cumpl¡m¡ento sustancial de los documentos presentados determinando si la
propuesta continúa o descal¡fica aplacando el siguiente formulario:

¡Construyendo,r,,, ..l,tsuenos!
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FORMULAR¡O V-1a
EVALUACIóN PRELIMINAR

(Para Em presas)

Objeto de la coñtratación

Nombre del Proponento

Número de Pág¡nas de la propuesta

Propuesta económ¡ca

PROYECTO OE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL ¡¡UNICIPIO DE VILLA
SERRANO - FASE (X) 2024 - CHUQUTSACA (PR \,ERA
CONVOCATORIA)

CONSTRUCTORA HEFESTOS

213

2.368 608.38

a
REOUISITOS EVALUAOOS

Ver¡ficac¡ón
(Acto de Apertura) Evaluación Prelim¡ñar

(Ses¡ón Reservada)

Pá9ina N'sr NO CONfINUA DESCALIFICA

DOCUMENTOS

1 Formulario A-'1. Presentacron de Propuesla X a2

2. Garañtia de Seriedad de Propúesla s¡ hubrese sdo.equerda)

3. Formulario A-2 ldentificacrón del Proponente

X 05

X a7

Formular¡o A-3. Experiencra General y Especifica del
Proponente.

x 09

5 Formular¡o A-4. Hoja de Vida del Personal x 57

6 Formulario B-1. Propuesla Económrca

7 Formulario C-1. Propueslá Téc¡icá

8 Formulario C-2. Condic oñes Ad cronales

x 166

x 171

x 211

Revisada la documentación de CONSTRUCTORA HEFESTOS, el proponente cumple con todas
las formalidades ¡ndicadas en el DCD hasta la presente etapa, por lo que el mismo continúa el
proceso de evallración y calif¡cación de su propuesta.

o
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FORMULARIO V.1a
EVALUACIóN PRELIMINAR

(Para Em presas)

Objeto de la contretación

Norñbre del Proponents

Número de Pág¡nas de la propuesta

Propuestá económica

PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL I\¡UNICIPIO DE VILLA
SERRANO - FASE (X) 2024 - CHUQUTSACA (PR \¡ERA
CONVOCATORIA)

a

o

EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA TORRES Y TORRES

239

2.353 496 37

REQUISITOS EVALUADOS

Verificacióñ
(Acto de Apertura)

Evaluación Prgl¡m¡nar
(Ses¡ón Reservada)

PRESENTÓ

Página N'
SI NO CONTINUA DESCALIFICA

DOCUMENTOS

I Formulario A-1. Presentacrón de Propuesta

10 Carantia de Seaedad de Propuesta si hubiese sido requerida)

x 02

x 05

11 Fo.mulario A-2 ldentificac ón del Proponente

12 Formular¡o A-3. Experiencra General y Especifica del
Proponenle

X 07

X 12

13 Formular¡o A-4. Hoja de V da del Persoñal x 2B

14 Formular¡o B-1. Propuesta Económica X

15 Forrnular¡o C-1. Propuesta Técn cá

16 Formular¡o C-2. Condicroñes Adrcronales

X 124

x

Revisada la documentación de EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA TORRES Y
TORRES, el proponente cumple con todas las formalidades indicadas en el DCD hasta la presente
etapa, por lo que el mismo continúa el proceso de evaluación y calificación de su propuesta.

3.2.APLICACIÓN DEL MÉTODO DE SELECCIÓN Y ADJUDICACIÓN

En cumpl¡miento con el numeral 20 del Documento de Contratación D¡recta, el método de selección
y adjudicación determinado para el proceso de contratación es de Calidad, rropuestft{€ffigft}uyend*
Costo, asignando el siguiente puntaje: |,r,., ,,:.:, g¡¡sfr6g!

DATOS GENERALES DEL PROCESO

U,
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/ Evaluaoón Propuesta Económica
r' Evaluacrón Propuesta Técn¡ca:

30 puntos
70 puntos

a

3.2.1 EVALUACIÓN OE LA PROPUESTA ECONÓMICA

Errores Aritméticosr En cumplimiento al numeral 20 1.1 del Documento de Contratación Directa
¡a Comisión de Evaluación y Calificación procedió con la verificación de errores ar¡tméticos,
obteniendo lo sig uiente:

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA ECONÓMICA

Determ¡nación del puntaje de la Propuesta Económ¡ca: En cum plimiento al numeral 20. 1 .1 del
Documento de Contratación Directa, la Comisión de Evaluac¡ón y Calif¡cación procedió con la
evaluación de la propuesta económica aplicando el Formulario V-2

Ap|car la Formula

o

esta etapa.

PAMV ,3O
, PAI

CONSTRUCTORA HEFESTOS: 29,81 puntos, por ser la segunda propuesta con menor
valor.
E[/PRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA TORRES Y TORRES: 30 puntos, por ser
la propuesta con menor valor

3.2.2. EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA TÉCNICA ( )

En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.2 Del Documento de Contratac¡ón¡6Éú!#tluycndo
procede con la evaluaoón de la propuesta técnica de los proponentes que quedaron habilltados:Bis¡flgnlDSI

/

obiero de ra PRoYEcTo DE vrvlENDA cuALlTATlvA EN EL MUNICIPIO DE VILLA
Conlralación SERRANO - FASE (X) 2024 - CHUQUISACA (PRIMERA CONVOCATORIA)

VALOR LE|DO DE
LA PROPUESTA

MONTO AJUSTADO
POR REVISIÓN
ARTTMÉTICA

PUNTAJE
PROPUESTA
ECONÓMICA
(30 PUNTOS)

MAPRA ('I
PA v .30

PEt = ---FT-

N'

pp

1 2.368 608,38 2.368.608,38 29.81

2

CONSTRUCTORA HEFESTOS

EMPRESA CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA IORRES Y
fORRES

2.353.496.31 2.353.496,37 30

DATOS OEL PROCESO

I
BOL¡VIA

Res u ltados Eva lua c ión Económica:

NOMBRE DEL PROPONENTE
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a

Ver¡ficac¡ón de las cond¡c¡ones mín¡mas requeridas (35 puntos)

Exper¡enc¡a de la Empresa. CONSTRUCTORA HEFESTOS.

a) Debe contar coñ oxporienc¡a en act¡vidades de
construcción ylo de consultor¡as realizadas,
rolacioñadas al rubro construct¡vo o capac¡tac¡óñ €n
áreas técn¡cas en el soctor constructivo.
La Eñt¡dad Ejeculora debe demostrar exper¡enc¡a
general por un monto equival€ñte a 0.5 veces el precio
rgferenc¡al.

CU|llPLE

Técnico Operativo de Area (TOA)
Exper¡encia Espec¡fica

Formulario A-3
de su propuesta

Formulario A-3
de su propuesta

Formulario A-4 de su
propuesta

CUI\,,1PLE

CU¡,4PLE

o I Técnico Almacenero
I ExperienclaEspec¡fica CUI\,,IPLE

Formular¡o A-4 de su
propuesla

Nota.- Dentro de la evaluación del Formulario A-3 Exper¡encia General y Específica de los
Proponentes, no se consideró las filas de aquellos reg¡stros que no estén respaldados o que tengan
inconsistencias en los documentos de respaldo.

I Formulano A-4 de su

I propuesta

CUMPLE /
NO CUi'PLE

RESPALDO

b) La experiencia especif¡ca de la Entidad
Ejecutora será eñ tem¿s relacionados a la construcc¡ón
de edif¡caciones u obras sim¡lares (¡ntraestructura
urbana), capacitac¡ones o asistoncia tácnica en el sector
de construcción.
La Entidád Eiecutora dob€ demostrár expe 6ncia
ospocif¡ca por un nronto equ¡valente a 0.25 veces el
préc¡o ref6rencial.

Experiencia del Personal clave de la Empresar CONSTRUCTORA HEFESTOS.

Educador Soc¡al
Exper¡enc¡a Especif¡ca

/ 8 A.í[S I

ft
¡Construy€ndo
,,,,,. ,',guenos!

CUI'PLE 
' 

NO
CUilPLE

CONDICIONES SOLICITADAS
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CONDICIONES SOLICITADAS CUTIPLE 
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a) oebe coñtar con exper¡enc¡a eñ act¡v¡dades de
construcc¡ón ylo de Consultorias .oal¡zadas,
rolac¡onadas al rubro construct¡vo o capac¡tac¡ón en
áreas técn¡cas eñ o¡ soctor coñstructivo.
La Ent¡dad Ejecutora dsbe dgmostrar expor¡encia
general por un monto oqu¡valente a 0.5 veces el prec¡o
rofsr€ncíal.

CUMPLE
Formulario A-3

de su propuesta

Formulario A-3
de su propuesta

o

o

CUt\¡PLE

b) La experiencia sspsc¡fica de la Ent¡dad
Ejocutor¿ sorá en tomas r6lac¡onados a la construcción
de ed¡ticac¡ones u obras sim¡lares (¡nfraestructura
u¡bana), capácitaciones o asistsncia técnica en el sector
d6 construcción.
La Ent¡dad Ejecutora d€be dsmostrar experienc¡a
ospecíf¡ca por un r¡onto equivalonte a 0.25 veces el
prec¡o referenc¡al.

Técnico Operativo de Area (TOA)
Experienc¡a Especifica

Educador Soc¡al
Exper¡encia Espec¡fica

CU MPLE
Formulario A-4 de

su propuesta

Formulario A-4 de
su propuesta

CUM PtE

Técnico Almacenero
Exper¡enc¡a Espec¡fica CUMPLE

Formulario A4 de
su propuesta

PROPONENfES

EXPERIENCIA

Forñularlo A-3 Erpenencra General y

ES

Formularlo A-4 l-loJa de Vrda de Persona C UMPLE

struyendo

CUMPLE 
' 

NO
CUMPLE

RESPALDO

CONSIRUCTORA HEFESfOS EMPRESA CONSTRUCIORA Y
CONSULfORA TORRES Y TORRES

Cumple ilo cumple

C UIVPLE C UIVPLE

cumpte 
I

C UMPLE

MEfOOOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE

suenos

Etl
t]0Lt v tA

Expe.iencia de la Empresa: EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA TORRES Y

TORRES.

Experiencia del Personal clave de la Empresa: Ef'4PRESA CONSTRUCTORA Y

CONSULTORA TORRES Y TORRES.

Nota.- Dentro de la evaluación del Formulario A-3 Experiencia General y Específica de los
Proponentes, no se consideró las filas de aquellos registros que no eslén respaldados o que tengan
inconsistencias en los documentos de respaldo.

/

RESPALDO

CONOICIONES SOLICITADAS

CUMPLE
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CUMPLE

@
2694cc/1TN

W
U nrd 1

2400 cc l1 1

TN CU¡,IPL E
Formulario C-1 de su

propuesta
l

Camioneta mayor o rgual a
2350 cc. lodo terreno en
buenas condrciones de
funcionameñto con un
máximo de 10 años (ñodelo)
de anliqüedad

Uñrd 1
2694cc1082

TN CUMPLE
Formulario C-l de su

propuesta

uñrd 1
8270 c.c I
22.70 f n

CUMPLE

2

Volqueta o Camrón mayor o
igual e 5.7 loneladas en
buenas condrciones de
funcionamrento de una
antigüedad de hasta 20 años
(modelo) de anliqüedad

U nrd 1
4214 cc llO 7

Tn
CUMPLE

Formulano C-1 de su
propuesta

3
Mezcladora de 120 I

Unrd 5 120 lts CU¡,IPLE
Formulario C-'l de su
pfopuesla

Vibradora mayor o igual a 1.5
HP Unrd

mayof o
rguala 1 5

HP
CUMPLE

Formulario C-1 de su
propuesla

5

E
1

Compactadora Manual Tipo
Saltar¡na

Motocrclela en buenas
condrciones

Und

Und ,l

CUMPL E

CUMPLE

Formulario C-1 de su
propuesta

Formulario C-1 de su
propuesta

2 Generador eléctrico
Und 5 CUMPLE

Formr-rtario C-t ae su!
propuesta J

3 Und 5 CUI\4PLE
Formulario C-1 de su

propuesta

L,-

/
BOLIVIA

Continuando con la evaluación técnica, en cumplimiento con e¡ numeral 20.2 del Documento de
Contratación Directa, la Comisión de Evaluación y Cal¡ficación procede con la evaluación de la
propuesta técnica aplicando la metodología Cumple/No Cumple según el formulario V-3.

Formulario C-1

PROPON ENTES

CONSTRUCTORA
HEFESTOS

EMPRESA CONSfRUCTORA Y
CONSULTORA TORRES Y TORRES

Cumple No cumple Cumple No cumple

Propuesta Técnica CUM PLE CUMPLE

METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Equ¡po y Maqu¡nar¡: CONSTRUCTORA HEFESTOS

a

o

ilBomba de aguá

¡Construycndo
, r!.r,-' / t:.. SUellOS!

1 BOI.t\f tA

PERMANENTE

RESPALDON' DEsc¡iH.bsil

Formulario C-1 de su
propuesta

5

5

.l: i
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Equ¡po y Maqu¡naria: EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA TORRES Y
TORRES

o

o

I
¡Construycndo'l,/" \suenos!

Unrd 1 2694cc/1TN C UMPLE Formula.io C-1 de su
propuesta

l

Camioneta mayor o ¡gual a
2350 cc.. todo leíeño en
buenas condrcrones de
luncionamiento con uñ
máximo de 10 eños (modelo)
de ant¡gúeded

Unid 1
2378 c.c / 0,48

TN CUMPLE
Formulario C-1 de su

propuesla

U nid ,l 8900cc./25
TN

CUMPLE

U nrd 1
9300 c.c / 31

TN
CUMPLE2

Volqueta o Carnrón mayor o
igual a 5.7 loneladas en
buenas condrcrones de
funcionamiento de una
antigüedad de hástá 20 años
(modelo). Und 1

9300cc/26
TN C UMPLE

Formulario C-1 de su
propuesta

3
Mezcladora de 120 ll

Unrd 8 5HP 320 lts C U I\¡PLE
Formulario C-1 de su
propuesta

Vibradora mayoro rgLral a15
HP Unrd 8 1.5 HP C U MPLE

Forrñulano C-1 de su
propuesta

Unrd

Unrd

I

1

3HP

250cc

CUI\r1PLE

CU¡,1PLE

I
Formulano C-1 de su
propuesta

Formulario C-1 de su
propuesta

Uñrd 1 135cc CU¡,IPLE

5

1

Compactadora I\¡anual Tipo

Saltarina

Molocicleta en buenas
condiciones

Unid 1 250cc CUMPL E
Formulario C-1 de su

propuesta

2 Generador eJéclrco
U nrd 5 CUMPLE

Formulario C-1 de su
propuesta

3 Bomba de agua
Un d 5 55HP CUMPLE

Formular¡o C-1 de su
propuesta

oEscRtPcrü RESPALDOtl
CAPAC¡DAO 

'UNIDAO CAI{ÍIDAO POTE clA CILIT{ORADA 
'RENO. frl3rH

CUMPLE 
'NO

CUHPLE

L¡i,,-,
l.,loion, . I

iiircrnas deparlilntcnt , .l
Taíta Í.1)-¿ 1 i .., ,

21487 4'l 2148984 - 800102373Fax ?-148743. www.aevrvrentl¿ gob bo
az (2)-2125356. Potosi a2).6120792. Srnta Cru; (3) 3.136259, Cochabamba (4)-4124032
rqurs¿ca (4)-69 l¿698, Benr (3 )'4631445. Otutc (.2) 5?72666, Pando l5)-0243096

[:

Foamulaflo C-1 de su
propuesta

PERIIANENTE

DE ACUEROO A REqUERIÍÚIENTO
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Verif¡cac¡ón de las condic¡ones adic¡onales requeridas (35 puntos).

a

a

PROPONENTES

CONSTRUCTORA
HEFESTOS

EMPRESA
CONSTRUCTORA Y

CONSULTORA
TORRES Y TORRES

CONDICIONES AOICIONALES
Form ulario C-2

(Llenado por la entidad)

Puntaie
Asignado

Puntaie Obtenido Puntaje Obtenido

EXPERIENCIA ESPECíFICA DE LA
ENTIDAD EJECUTORA.
Cuando el proponenle demuestre un
monlo superior al monlo minimo
requerido en la experiencia especifica,
se asignará 2 Punlos por cada 0 5
veces adicionales. hasta un máximo de
10 punlos. (Para la puntuac¡ón solo
se toma¡á en cuenta experienc¡a en
el Sector Público)

'10 10 6

EXPERIENCIA ESPECíFICA:
TÉCNICO OPERATIVO DE ÁREA
(roA)
Se asignará 1 5 punlos por cada 6
meses ad¡cionales al sol¡c¡tado, hasta
un máximo de 6 puntos

6 6

6 fj 45

EXPERIENCIA ESPECíFICA:
EDUCAOOR SOCIAL
Se asignará 1,5 puntos por cada 6
meses adic¡onales al solicitado, hasta
un máximo de 6 puntos
EXPERIENCIA ESPECIFICA:
TÉcNIco ALMAcENERo
Se asignara un '1 punto por cada 6
meses adicionales al solicitado, hasta
un máximo de 3 punlos.

J 3 3

NUMERO DE PERSONAL
ADICIONAL
Se asignará 1 punto, por cada
Constructor Albañil adicional, hasta un
máx¡mo de 3 puntos, dicho personal
deberá cumplir lo requerido en el TDR.

3 3

PARTICIPACION DE PERSONAL
FEMENINO
Se asignará 1 punto, por cada
Constructor Albañrl lemenino, hasla un
máximo de 2 punlos. dicho personal
deberá cumplir lo requerido en el TDR.

2 2 2

VEHICULOS
La calificación se realizará al Equipo
Permanente propuesto de acuerdo al
siguiente detalle:
. A la Propuesla que oferte más
Camionetas se le asignará 2 Puntos,
al resto de propuesta se asignará el
puntaje directamenle proporcional.
. A la Propuesla que oferte más
Volquelas y/o Camrones se le asignara
3 Puntos, al resto de propuestá se

5 4
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as¡gnará el punlaje d¡rectamenle
propofcional.

PUNTAJE TOTAL OE
CONOICIONES ADICIONALES

LAS
35 34 28,8i

CRITERIO 1: EXPERIENCIA ESPECíFICA DE LA ENTIDAO EJECUTORA.

PROPONENTE: CONSTRUCTORA HEFESTOS, el proponente demosfó un monto superior al
min¡mo requerido en la experiencia específica, y tuvo un monto adicional de 10.38 veces por cada
0.5 del monto r¿-', r ,i rdü por lo q¡e Se le asrllrlo 10 puntos

PROPONENTE EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA TORRES Y TORRES, eI
proponente demostró un monto superior al minimo requerido en la experienc¡a especifica, y tuvo un
monto adicional ' . 22 veces por cada rl 5 del nronto requefldo por lo que se le asrgnó 6 punlos

cRITERIO 2: EXPERTENCTA ESPEC|FTCA: TÉCNtCO OPERATTVO OE ÁREA (TOA).

PROPONENTE: CONSTRUCTORA HEFESTOS, el proponente presento un técn¡co operativo de
área con una experiencia adic¡onal superior a la requer¡da en ¡4 60 n]eses por lo qr¡e se le asrgnó
6 puntos

PROPONENTE: EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA TORRES Y TORRES, el
proponente presento un técnico operativo de área con una experienc¡a adicional superior a la
fequerida en 2¡ ':,res por lú al'rrt Se I- .r:rril¡! ;r rtrinia):-

CRITERIO 3: EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR SOCIAL.

PROPONENTE: CONSTRUCTORA HEFESTOS, el proponente presento un técnico educador social
con una experiencia ad¡cional superior a la requerida en 24 83 meses por lo que se le asrgnó 6
p u ntos

PROPONENTE. EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA TORRES Y TORRES. el
proponente presento un técnico educador social con una experiencia adic¡onal super¡or a la requerida
en 21 53 r'neses ,: a) qLre se le asrgno i 5 pirr:tus

CRITERIO 4: EXPERIENCIA ESPECiFICA: TÉCNICO ALMACENERO.

PROPONENTE CONSTRUCTORA HEFESTOS, el proponente presento un técnico almacenero con
una éxperiencia adicronal superior a la requer ria e¡ 30 67 nreses por lo que se e asrgnó 3 puntos

PROPONENTE EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA TORRES Y TORRES, el
proponente presento un técn¡co almacenero con una experiencia adicional superior a la reqrri-'rrri.:
en ll0 70 t¡es¡::: :r r¡.re Se ic ::s.¡|o i ¡ir,t,-,,.

CRITERIO 5: NÚMERO OE PERSONAL AOICIONAL.

PROPONENTE CONSTRUCTORA HEFESTOS, el proponente presento un adicional del personal
de 3 Constructores Albañiles, por o qurr se e a.,rqll¡ :i pt]nkr:..

PROPONENTE EIMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA TORRES Y TORRES. eI
proponente pres. rlo uf adrOonal del personal de 3 Constructores Altlanrles por
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CRITERIO 6: PARTICIPACION OE PERSONAL FEMENINO.

PROPONENTE CONSTRUCTORA HEFESTOS, el proponente presento 2 personales femeninos
de Constructores Albañiles, por lo que se le ¿srgno 2 pulltos

PROPONENTE EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA TORRES Y TORRES, el
proponente presento 2 personales femeninos de Constructores Albañiles, por Io que se le .rsrgnó 2
puntos

CRITERIO 7: EQUIPOS/MAQUINARIA, VEH¡CULOS Y HERRAMIENTAS

La cal¡ficación se realizará al Equipo Permanente propuesto de acuerdo al siguiente detalle:
.A la Propuesta que oferte más Camionetas se le asignará 2 Puntos, al resto de propuesta se
asignará el puntale directamente proporcional.
.A la Propuesta que oferte más Volquetas y/o Camiones se le asignará 3 Puntos, al resto de
propuesta se asignará el puntaje directamente proporcional

PROPONENTE CONSTRUCTORA HEFESTOS tiene la propuesta de 2 camioneta y 1 volqueta
adicional a lo minimo requerido, por lo que se le asrgnó 4 pu|tos

PROPONENTE EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA TORRES Y TORRES tiene la
propuesta de 1 camioneta y 2 volqueta adicional a lo mÍnimo requer¡do. por lo que se le asr!no.1 33
pLlr'rtos

3.2.3 OETERMINACIÓN OEL PUNTAJE TOTAL

En cumplimiento con el numeral 20.3 del Documento de Contratac¡ón Directa, la Comisión de
Evaluación y Calificación ha determinado el puntaje total aplicando el formulario V-4

FORMULARIO V.4

RESUMEN DE LA EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA ECONÓMICA Y TÉCNICA

Los factores de evaluación deberán determinarse de acuerdo con lo siguiente: /

N
RESUMEN OE LA EVALUACIÓN

TÉCN¡CA

Punlaje de la evaluación CUMPLE/NO
CUMPLE

Punlaje de las Condrciones Adicionales

PUNTAJE
ASIGNAOO

CONSTRUCTORA
HEFESTOS

EMPRESA
CONSTRUCTORA
Y CONSULTORA

TORRES Y
TORRES

2 J5 34

PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACIÓN
DE LA PROPUESTA TÉCNICA (PT)

70 69 63,8 3

¡Construt/endo',1' . -:.SUenOS!
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PUNTAJE
ASIGNADO

EMPRESA
CONSTRUCTORA Y

CONSULTORA
TORRES Y
TORRES

'r
DESCRIPCIóN

30 puntos

Puntaje de la Evaluación de la Propuesta Técnica

PUNTAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA 100 puntos

a RESUMEN DE
EVALUACIÓN CONSTRUCTORA

HEFESTOS

o

Puntaje de la Evaluac¡ón
de la Propuesta
Económica

29,81 puntos 30 puntos

Punlaje de la Evaluación 59 puntos 63,83 puntosI de la Pro uesta Técnica

PUNTAJE TOTAL 98,81 puntos 93,83 puntos

Oe acuerdo a la evaluación rcalizada. se concluye que la propuesta presentada por el
proponente CoNSTRUCTORA HEFESTOS alcanzó un puntale 98,81 sobre 100 puntos y

cumplió con todas las condic¡ones establecidas en el DCD, resultando cal¡ficada en el
presente proceso de contratación

5. RECOMENDACION

Se recomrenda a su autoridad, adjudrcar el Proceso de Contratación Directa "PROYECTO
DE VtVtENOA CUALITATTVA EN EL MUNtCtPtO DE VTLLA SERRANO - FASE (X) 2024

- cHUQUtSACA" (PRTMERA CONVOCATORTA), CON CODtco TNTERNO AEV-CH-DC
009/24 al proponente CONSTRUCTORA HEFESTOS con su representante legal el Sr. /
Ja¡me Pablo Oña Calvo, por un monto de Bs. 2.368.608,38 (Dos Millones lBútútGuyGnd$
Sesenta y Ocho Mil Seiscientos Ocho 38/1OO bolivianos) por un ptazo de ejecuilóñ i1'abf¡¡áñOSI
de 150 días calendario, por haber obtenido 98,81 puntos, de acuerdo a su propuesta

e H
ttot.t v lA1

Te¡efon(
OfrCrnaS departament

Tariia 14)-6I ,

Puntaje de la Evaluación de la Propuesta Económica

PTP

pnopoHr¡¡res

De acuerdo a los resultados f¡nales, se determina que la propuesta de la empresa CONSTRUCTORA
HEFESTOS Obtuvo 98.81 pr¡ntos sobre 100 puntos, por lo que se considera la melor calricada en
e oreseIle pio. ru Lo,ri.at3crÓ:.

4. CONCLUSIÓN

l

70 punlos

',]i
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presentada y haber cumplido con los requisitos establecidos en el Documento de

Contratación Directa DCD y las Espec¡ficac¡ones Técnicas

Es cuanto informamos para fines consiguientes

Por la Comisión de Evaluación y Calificación:
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Según MODELO-AEV CD-001 3.2021
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